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Stadtverordnetenversammlung Cottbus
Alle Stadtverordneten

Uber Biro StVA

Anfrage zur Stadtverordnetenversammlung am 27.05.2020
Fraktion AfD
Fragen zum Thema ,blaue Kunststoffleitung” im Branitzer Park

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Simonek,

in Ihrer Anfrage haben Sie Fragen zur oberirdisch verlegten blauen
Kunststoffleitung auf dem BUGA-Geldnde und innerhalb des Branitzer Parks.
Diese méchte ich wie folgt beantworten:

Frage 1

Welchen Zweck erfiillt diese blaue Leitung beziehungsweise welche
einmaligen und welche laufenden Kosten werden dadurch verursacht,
wie hoch ist prozentual der Auslastungsgrad und wie schétzen Sie den
bisherigen Nutzen ein?

Antwort Frage 1

Zunachst einmal zum Zweck der Leitung:

Durch den Grundwasserwiederanstieg im Bereich bereits stillgelegter/
ausgekohlter Tagebaue, erfolgte in den Jahren 2007 bis 2009 ein deutlicher
Eintrag von eisenbelasteten Grundwasser in die Spree sidlich von
Spremberg. Der Héhepunkt der Eisenbelastung lag hierbei in den Jahren
2012/13. Die visuell sichtbare Eisenfahne hatte da die Staumauer der
Talsperre (TS) Spremberg erreicht. Es bestand 2014 die berechtigte Sorge
eines ,Eisendurchbruchs” in der TS Spremberg. Braun gefarbtes
Spreewasser hatte im schlimmsten Fall die Talsperre in Richtung Cottbus
verlassen und ware letzten Endes in den Parkgew&ssern des Branitzer Parks
gelandet. Die Stadtverwaltung Cottbus/Chésebuz hatte seinerzeit in Sorge
deshalb und gemeinsam mit der LWG und der LMBV (Finanzierung Gber
Landesmittel) hochst vorsorglich eine Ersatzwasserversorgung organisiert
und umgesetzt. In Héhe des Kiekebuscher Wehrs befindet sich ein
entsprechender Durchlass der Spreewasser in den Branitzer Park leitet. Im
Falle des Durchbruchs von Eisen belasteten Spreewasser aus der Talsperre
Spremberg wiirde dieser Durchlass geschlossen werden. Dieser Zustand ist
aber nur 3 Tage aufrecht zu halten danach setzen schwere Schadigungen
des Gewassersystems im Branitzer Park ein, das galt es zu verhindern.
Darliber hinaus hat die LMBYV im Sommer des Jahres 2014 oberhalb der TS
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Spremberg eine Wasserbehandlung vorgeschaltet. Seitdem ist es gelungen die Hauptmenge an
Eisen bereits in der Vorsperre zuriickzuhalten.

Da es infolge der durchgefithrten MaRnahmen und seitdem bisher zu keinen Eisendurchbruch in der
TS Spremberg gekommen ist, musste die blaue Leitung glticklicherweise noch nicht den eigentlichen
Bestimmungszweck erfillen.

Nun zu den Kosten:

Die blaue Leitung wurde tUber die LMBV aus Landesmitteln finanziert (ca. 150.000 €) und flhrte zu
keiner Belastung des kommunalen Haushaltes. Die Leitung wird gegenwartig durch die LWG einmal
jahrlich begangen/ kontrolliert und auf eine kurzfristige Inbetriebnahme geprift. Die LWG flhrt diese
Kontrollen und Funktionspriifungen aufgrund des geringen Aufwandes kostenfrei durch. Die letzte
Begehung/ Kontrolle fand am 06.02.2020 statt und es ergaben sich auch dieses Mal keinerlei
Beanstandungen.

Nutzen der Leitung:

Der eigentliche Verwendungszweck der blauen Leitung ist mit Fortbestehen der Wasserbehandlung
oberhalb der TS Spremberg zur Verhinderung des Eindringens von braun gefarbten Spreewassers in
die Branitzer Parkgewésser nicht mehr akut gegeben insbesondere weil in der Zwischenzeit damit
begonnen wurde das Vorstaubecken regelmaBig zu entschlammen. Gegenwartig kann diese
bestehende blaue Leitung jedoch als Gliicksfall fur den Branitzer Park und dessen Gewasser
gesehen werden. Erlauterungen hierzu folgen zur Beantwortung von Frage 2.

Frage 2

Gibt es weiterhin Bedarf fiir dieses Provisorium, wenn ja, wie lange wird voraussichtlich der
Bedarf noch bestehen?

Antwort Frage 2

Wie bereits bei Frage 1 erlautert, besteht aktuell keine reale Gefahr fur den Branitzer Park was das
Eindringen eisenhaltigen Spreewassers betrifft. Allerdings kénnte zukiinftig durch die
Niederschlagsarmut in der Region und bei fortlaufendem Riickgang von Sumpfungswéssern des
Bergbaues ein Wasserversorgungsproblem fur den Park entstehen. In den zuriickliegenden Jahren
2018 und 2019 mussten aufgrund von ausbleibenden Niederschlagen Allgemeinverfigungen
erlassen werden, welche die Entnahme von Wasser aus Oberflachengewassern fir die Allgemeinheit
deutlich eingeschrankt haben. Damit verbunden waren auch spurbare Drosselungen von
Ausleitungen in Grabensysteme ausgehend von der Spree. Die minimal benétigten Wassermengen
fur den Branitzer Park konnten hierbei noch gerade so gewahrleistet werden.

Zusammenfassend kann man also sagen: Es gab ein Wasserglteproblem (dies ist aktuell beseitigt),
zukinftig kénnte es aber ein Wassermengenproblem fur den Branitzer Park geben. Deshalb ware ein
von der Spree unabhéngiges zweites Standbein beim Thema Wasser fiir das wertvolle Kulturgut
Branitzer Park von groRem Vorteil. Genau zu diesem Thema ist eine erste Machbarkeitsstudie durch
die LEAG beauftragt worden. Dabei wird geprift, ob die Mdglichkeit besteht die Branitzer
Parkgewasser Uber einen ,Tiefengrundwasserbrunnen” mit Wasser in guter Qualitat zu versorgen.
Erste Ergebnisse dieser Studie sollen Ende Juni 2020 vorliegen.

Solange noch keine anderweitige technische Lésung zur Sicherstellung der Wasserversorgung des
Branitzer Parks und seiner Parkgewasser vorhanden ist, wird an einem Verbleib der blauen Leitung
festgehalten. Dies wird auch seitens der Stiftung Branitz mitgetragen.

Wie grol dieses Zeitfenster sein wird lasst sich gegenwartig nicht serids vorhersagen.

Frage 3

Wenn es weiteren Bedarf gibt, bitten wir um Priifung der Leitungsverlegung im Erdgraben
oder um den Riickbau der Leitung?

Antwort Frage 3

Der Riickbau kommt erst in Frage, wenn es eine anderweitige technische Losung zur Sicherstellung
der Wasserversorgung des Branitzer Parks gibt.

Zur Leitungsverlegung zum Beispiel im Erdgraben:

Eine unterirdische Verlegung der bestehenden Leitung ist vor dem Ausschluss einer anderweitigen
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Maglichkeit zur Wasserversorgung des Branitzer Parks nicht sinnvoll. Um die wertvollen
Baumbesténde durch die unterirdische Verlegung nicht zu schadigen, wurde seinerzeit der
Entschluss zur temporaren oberirdischen Verlegung getroffen. Ein Verlegen der blauen Leitung im
Erdreich wirde extreme zusatzlich Kosten verursachen.

Mit freundlichen Griifien

Im Auftrag /
%M/

Thomas Bergpér
Dezernent



